
                      
 

Dipartimento di Lingue e Letterature Straniere 
Lungadige Porta Vittoria, 41 - 37129 Verona  
P. IVA 01541040232 | C.F. 93009870234 

 

 GRADUATORIA IDONEI BANDO n. 22-003 PER IL CONFERIMENTO DI INCARICHI DI 
INSEGNAMENTO NEI CORSI DI STUDIO AFFERENTI AL DIPARTIMENTO DI LINGUE E 
LETTERATURE STRANIERE per il 1° semestre e annuali a.a. 2022/2023 

 
IL DIRETTORE 

VISTA la Legge 30 dicembre 2010 n.240 

VISTO il Regolamento per il conferimento di incarichi di insegnamento ad esperti e studiosi 
esterni, emanato con D.R 1768/2011 e successive modifiche 

VISTO il bando n. 22-003 del 30/05/2022 

VISTO il verbale della Commissione giudicatrice del 22 giugno 2022 

VERIFICATA la regolarità degli atti procedurali 

VISTO la delibera del Consiglio di Dipartimento di Lingue e Letterature Straniere del 22/06/2022 
DECRETA 

L’approvazione della seguente graduatoria: 
 

Id. 
Coper
tura 

Corso 
di 

Studio 
Insegnamento Anno 

corso 
Cod. 

Settore Part. Stu. CFU Ore Des. 
Periodo GRADUATORIA 

476841 L75  

4S010863 - 
COMPUTATIONAL 
METHODS FOR 
COMPARATIVE LITERARY 
STUDIES 

1 L-FIL-
LET/14  6 36 1° 

semestre Rebora Simone 

493649 L75  4S02555 - FILOLOGIA 
ROMANZA LM 1 L-FIL-

LET/09  6 36 1° 
semestre Premi Nicolò 

476829 L75  
4S006122 - ITALIAN 
LITERATURE IN THE 
INTERNATIONAL CONTEXT 

1 L-FIL-
LET/10  6 36 

1° 
semestre Colombo Paolo 

492416 L20  4S00388 - ISTITUZIONI DI 
DIRITTO COMMERCIALE 1 IUS/04 Cognomi F-O 

(parte 2) 6 36 1° 
semestre Bellini Marta 

492421 L20  4S00908 - LEGISLAZIONE 
DEL TURISMO 3 IUS/09 parte 2 6 36 1° 

semestre Orlandi Neliana 

492348 L20  4S002898 - LETTERATURA E 
CULTURA ITALIANA 2 L-FIL-

LET/10 
Cognomi CInt 
A-L 6 36 1° 

semestre Bragaja Luca 

492350 L20  4S002898 - LETTERATURA E 
CULTURA ITALIANA 2 L-FIL-

LET/10 
Cognomi CInt 
M-Z 6 36 1° 

semestre 
1. Rasera Maddalena 
2. Bragaja Luca 

492410 L20  4S003701 - LINGUA CINESE 
1 1 L-OR/21 

[cognomi M-Z] 
Esercitazioni 
linguistiche 

3 75 annuale  Niu Chunye 

492411 L20  4S003701 - LINGUA CINESE 
1 1 L-OR/21 

[cognomi A-L] 
Esercitazioni 
linguistiche 

3 75 annuale  Niu Chunye 

492423 L20  4S00914 - LINGUA ITALIANA 1 L-FIL-
LET/12 Cognomi A-E 6 36 1° 

semestre Coppo Elena 

492424 L20  4S00914 - LINGUA ITALIANA 1 L-FIL-
LET/12 Cognomi F-O 6 36 

1° 
semestre 

1. Roncen Francesco 
2. Dal Cengio Martina 
3. Moccia Sara 

492440 L20  4S02553 - LINGUA 
SPAGNOLA 1 1 L-LIN/07 Cognomi P-Z 

(parte 2) 3 18 1° 
semestre 

Costa Leon Piero 
Renato 

492438 L20   4S02552 - LINGUA TEDESCA 
1 1 L-LIN/14 Cognomi M-Z 9 36 1° 

semestre Rango Elena 

492383 L20   

4S002916 - Русская культура 
и славянский мир (CULTURA 
RUSSA E MONDO SLAVO) 
4S000888 - PARTE I 

2 L-LIN/21 Parte 1 6 36 

1° 
semestre Bielawski Maciej 

492384 L20  

4S002916 - Русская культура 
и славянский мир (CULTURA 
RUSSA E MONDO SLAVO) 
4S000889 - PARTE II 

2 L-LIN/21 Parte 2 3 18 

1° 
semestre Bielawski Maciej 

492382 L20  

4S002915 - Русская культура 
и литература 2 
(LETTERATURA E CULTURA 
RUSSA 2) 

2 L-LIN/21  9 54 

1° 
semestre Paolini Sara 

Bielawski Maciej non 
idoneo al profilo richiesto 



                      
 

Dipartimento di Lingue e Letterature Straniere 
Lungadige Porta Vittoria, 41 - 37129 Verona  
P. IVA 01541040232 | C.F. 93009870234 

 

 
Id. 
Coper
tura 

Corso 
di 
Studio 

Insegnamento Anno 
corso 

Cod. 
Settore Part. Stu. CFU Ore Des. 

Periodo 
GRADUATORIA 

492407 L20   4S003689 - 汉语 2  (LINGUA 
CINESE 2) 

2 L-OR/21 Esercitazioni 
linguistiche 3 75 annuale  

1. Niu Chunye 
2. Zhao Lili 

492415 L20   4S003702 - 汉语 3 (LINGUA 
CINESE 3) 

3 L-OR/21 Esercitazioni 
linguistiche 3 75 annuale  Non sono pervenuta 

domande 

492479 L23  
4S008109 - BIBLIOGRAFIA E 
BIBLIOTECONOMIA 
DIGITALI 

3 M-STO/08  6 36 1° 
semestre Ranfa Elena 

492482 L23  
4S008112 - LABORATORIO 
AVANZATO DI 
INFORMATICA UMANISTICA 

3 INF/01  3 36 
1° 

semestre Rebora Simone 

463886 L22   4S00741 - LETTERATURA 
ITALIANA 1 L-FIL-

LET/10  6 36 1° 
semestre 

1. Marchesi Michele 
2. Bragaja Luca 

463867 L22   
4S002943 - Русская 
литература 2 
(LETTERATURA RUSSA 2) 

2 L-LIN/21  9 54 
1° 

semestre Paolini Sara 

463677 L71   4S02054 - BUSINESS PLAN 
E FUND RAISING 2 SECS-

P/07  6 36 1° 
semestre Pizzamiglio Maurizio 

463655 L71  4S006134 - ELECTRONIC 
COMMERCE 2 INF/01 Cognomi A-L 6 36 1° 

semestre Pasetto Luca 

463656 L71   4S006134 - ELECTRONIC 
COMMERCE 2 INF/01 Cognomi M-Z 6 36 1° 

semestre Pasetto Luca 

463687 L71   

4S02580 - GESTIONE 
STRATEGICA DELLE 
IMPRESE TURISTICHE E 
CULTURALI 

1 SECS-
P/08 Parte 2 1 6 

1° 
semestre 1. Tessitore Paola 

2. Bazzani Francesca 

463681 L71  
4S02574 - GESTIONE 
STRATEGICA PER I 
MERCATI INTERNAZIONALI 

1 SECS-
P/08 

Cognomi M-Z 
(parte 2) 6 36 

1° 
semestre Bazzani Francesca non 

idonea al profilo richiesto 

463679 L71   4S02573 - LETTURA E 
ANALISI DEL BILANCIO 1 SECS-

P/07 Cognomi M-Z 6 36 1° 
semestre Scappini Beatrice 

493650 L71  
4S003721 - LINGUA 
PORTOGHESE BRASILIANA 
ALFABETIZZAZIONE 

1 L-LIN/09  6 72 

1° 
semestre 

1. Valandro Leticia 
2. Frederico Graziele 

Meire 
3. Cavallini Bispo de 

Arujo Fabio 

463658 L71  
4S006136 - MARKETING 
DIGITALE E INTERATTIVO 
PER I BENI E I SERVIZI 

2 SECS-
P/08 

Cognomi M-Z 
(parte 2) 8 48 

1° 
semestre Bazzani Francesca 

463675 L71  
4S02047 - 
PROGRAMMAZIONE E 
CONTROLLO 

2 SECS-
P/07 Cognomi M-Z 6 36 

1° 
semestre 

1. Scappini Beatrice 
2. Brunelli Giampaolo 

463654 L71  4S006133 - SOCIAL MEDIA 
TECHNOLOGIES 2 INF/01  6 36 1° 

semestre Pasetto Luca 

463671 L71  
4S007207 - 汉语变体 Hànyǔ 
biàntǐ (VARIETA' DELLA 
LINGUA CINESE) 

1 L-OR/21 Esercitazioni 
linguistiche 3 75 annuale Non sono pervenute 

domande 

 
INSEGNAMENTI 1° SEMESTRE 
 

• Al dott. Rebora Simone viene affidato l’insegnamento di Computational Methods for 
comparative literary studies, 36 ore per il corso di laurea magistrale Languages, 
Literatures and digital culture; 

• Al dott. Premi Nicolò viene affidato l’insegnamento di Filologia romanza LM, 36 ore 
per il corso di laurea magistrale Languages, Literatures and digital culture; 

• Al dott. Colombo Paolo viene affidato l’insegnamento di Italian literature in the 
international context, 36 ore per il corso di laurea magistrale Languages, Literatures 
and digital culture; 

• Alla dott.ssa Bellini Marta viene affidato l’insegnamento di Istituzioni di diritto 
commerciale, cognomi F-O, parte 2 – 36 ore per il corso di laurea triennale in Lingue 
e culture per il turismo e commercio internazionale;



                      
 

Dipartimento di Lingue e Letterature Straniere 
Lungadige Porta Vittoria, 41 - 37129 Verona  
P. IVA 01541040232 | C.F. 93009870234 

 

 
• Alla dott.ssa Orlandi Neliana viene affidato l’insegnamento di Legislazione del 

turismo – parte 2, 36 ore per il corso di laurea triennale in Lingue e culture per il 
turismo e commercio internazionale; 

• Al dott. Bragaja Luca viene affidato l’insegnamento di Letteratura e cultura italiana 
CInt cognomi A-L, 36 ore per il corso di laurea triennale in Lingue e culture per il 
turismo e commercio internazionale; 

• Alla dott.ssa Rasera Maddalena viene affidato l’insegnamento di Letteratura e 
cultura italiana CInt cognomi M-Z, 36 ore per il corso di laurea triennale in Lingue e 
culture per il turismo e commercio internazionale; 

• Alla dott.ssa Coppo Elena viene affidato l’insegnamento di Lingua italiana, cognomi 
A-E – 36 ore per il corso di laurea triennale in Lingue e culture per il turismo e 
commercio internazionale; 

• Al dott. Roncen Francesco viene affidato l’insegnamento di Lingua italiana, cognomi 
F-O – 36 ore per il corso di laurea triennale in Lingue e culture per il turismo e 
commercio internazionale; 

• Al dott. Costa Leon Piero Renato viene affidato l’insegnamento di Lingua spagnola 
1 cognomi P-Z – parte 2, 18 ore per il corso di laurea triennale in Lingue e culture per 
il turismo e commercio internazionale; 

• Alla dott.ssa Rango Elena viene affidato l’insegnamento di Lingua tedesca 1, 
cognomi M-Z – 36 ore per il corso di laurea triennale in Lingue e culture per il turismo 
e commercio internazionale; 

• Al dott. Bielawski Maciej viene affidato l’insegnamento di Русская культура и 
славянский мир (cultura russa e mondo slavo), parte 1 – 36 ore per il corso di laurea 
triennale in Lingue e culture per il turismo e commercio internazionale; 

• Al dott. Bielawski Maciej viene affidato l’insegnamento di Русская культура и 
славянский мир (cultura russa e mondo slavo), parte 2 – 36 ore per il corso di laurea 
triennale in Lingue e culture per il turismo e commercio internazionale 

• Alla dott.ssa Paolini Sara viene affidato l’insegnamento di Русская культура и 
литература 2 (letteratura e cultura russa 2) 54 ore per il corso di laurea triennale 
in Lingue e culture per il turismo e commercio internazionale; 

• Alla dott.ssa Ranfa Elena viene affidato l’insegnamento di Bibliografia e 
Biblioteconomia digitali 36 ore per il corso di laurea triennale in Lingue e letterature 
per l’editoria e i media digitali; 

• Al dott. Rebora Simone viene affidato l’insegnamento di Laboratorio avanzato di 
informatica umanistica 36 ore per il corso di laurea triennale in Lingue e letterature 
per l’editoria e i media digitali; 

• Al dott. Marchesi Michele viene affidato l’insegnamento di Letteratura italiana, 36 
ore per il corso di laurea triennale in Lingue e Letterature straniere; 

• Alla dott.ssa Paolini Sara viene affidato l’insegnamento di Русская литература 2 
(letteratura russa 2) 54 ore per il corso di laurea triennale in Lingue e letterature 
straniere; 

• Al dott. Pizzamiglio Maurizio viene affidato l’insegnamento di Business plan e fund 
raising, 36 ore per il corso di laurea magistrale in Lingue per la comunicazione 
turistica e commerciale; 



                      
 

Dipartimento di Lingue e Letterature Straniere 
Lungadige Porta Vittoria, 41 - 37129 Verona  
P. IVA 01541040232 | C.F. 93009870234 

 

• Al dott. Pasetto Luca viene affidato l’insegnamento di Electronic commerce cognomi 
A-L, 36 ore per il corso di laurea magistrale in Lingue per la comunicazione turistica 
e commerciale; 

• Al dott. Pasetto Luca viene affidato l’insegnamento di Electronic commerce cognomi 
M-Z, 36 ore per il corso di laurea magistrale in Lingue per la comunicazione turistica 
e commerciale; 

• Alla dott.ssa Tessitore Paola viene affidato l’insegnamento di Gestione strategica 
delle imprese turistiche e culturali (parte 2), 6 ore per il corso di laurea magistrale in 
Lingue per la comunicazione turistica e commerciale; 

• Alla dott.ssa Scappini Beatrice viene affidato l’insegnamento di Lettura e analisi del 
bilancio cognomi M-Z, 36 ore per il corso di laurea magistrale in Lingue per la 
comunicazione turistica e commerciale; 

• Alla dott.ssa Valandro Leticia viene affidato l’insegnamento di Lingua portoghese 
brasiliana alfabetizzazione, 72 ore per il corso di laurea magistrale in Lingue per la 
comunicazione turistica e commerciale; 

• Alla dott.ssa Bazzani Francesca viene affidato l’insegnamento di Marketing Digitale 
e Interattivo per i Beni e i Servizi cognomi M-Z (parte 2), 48 ore per il corso di laurea 
magistrale in Lingue per la comunicazione turistica e commerciale; 

• Alla dott.ssa Scappini Beatrice viene affidato l’insegnamento di Programmazione e 
controllo cognomi M-Z, 36 ore per il corso di laurea magistrale in Lingue per la 
comunicazione turistica e commerciale; 

• Al dott. Pasetto Luca viene affidato l’insegnamento di Social media technologies, 36 
ore per il corso di laurea magistrale in Lingue per la comunicazione turistica e 
commerciale; 

 
INSEGNAMENTI ANNUALI 
 

• Al dott. Niu Chunye viene affidato l’insegnamento di Lingua cinese 1 cognomi M-Z, 
75 ore per il corso di laurea triennale in Lingue e culture per il turismo e commercio 
internazionale; 

• Al dott. Niu Chunye viene affidato l’insegnamento di Lingua cinese 1 cognomi A-L, 
75 ore per il corso di laurea triennale in Lingue e culture per il turismo e commercio 
internazionale 

• Al dott. Niu Chunye viene affidato l’insegnamento di 汉语 2 (lingua cinese 2), 75 ore 
per il corso di laurea triennale in Lingue e culture per il turismo e commercio 
internazionale; 

 

Si ricorda che secondo l’art. 5, del Bando n 22-003, la graduatoria ha validità esclusivamente per l’a.a. 2022-2023 per il 
quale si è svolta la selezione e potrà essere utilizzata in caso di rinuncia o di risoluzione del rapporto nel corso dell’anno 
accademico, procedendo al conferimento dell’incarico ad altro candidato idoneo, secondo l’ordine di graduatoria. Inoltre, 
secondo l’art. 5, del medesimo bando, i candidati hanno facoltà di esercitare il diritto di accesso agli atti del procedimento 
di valutazione secondo quanto previsto dalla Legge 241/90, così come modificata e integrata dalla Legge 1 febbraio 
2005 n. 15. La richiesta dovrà essere inviata all’ Ufficio Protocollo, Via dell’Artigliere n. 8 - 37 129 Verona, compilando 
l’apposito modulo. 

Il Direttore di Dipartimento 
prof.ssa Roberta Facchinetti 


	GRADUATORIA IDONEI BANDO n. 22-003 PER IL CONFERIMENTO DI INCARICHI DI INSEGNAMENTO NEI CORSI DI STUDIO AFFERENTI AL DIPARTIMENTO DI LINGUE E LETTERATURE STRANIERE per il 1  semestre e annuali a.a. 2022/2023

		2022-06-23T14:18:10+0200
	IT
	Roberta Facchinetti




